



## LPKF NEWSLETTER 01/06

Sehr geehrte Damen und Herren,

LPKF konnte im ersten Quartal 2006 an die sehr positive Entwicklung des Geschäftsjahres 2005 anknüpfen und befindet sich weiter auf Wachstumskurs.

Der LPKF-Konzern erzielte nach drei Monaten ein Umsatzwachstum von 17% auf 8,141 Mio. € und erreichte damit umsatzseitig das beste erste Quartal der 30-jährigen Unternehmensgeschichte.

Die Umsatzsteigerung basiert vor allem auf einem kräftigen Wachstum im Bereich der Lasersysteme, die um 41% zulegten. Erfreulich verlief insbesondere das Geschäft mit den 3D-MID Lasersystemen, die erstmals einen spürbaren Erlösbeitrag von 1.215 T€ leisteten.

Der Bereich Laserstrahl-Kunststoffschweißen setzte die erfolgreiche Entwicklung des Vorjahres fort und liegt mit einem Umsatz von 842 T€ über den Planungen. Außerdem zeigt sich in diesem Bereich eine deutliche Tendenz von der Produktionsdienstleistung hin zu Anlageverkäufen.

Während die Umsätze im Segment Inspektions-/Sondersysteme in den ersten drei Monaten unter denen des Vorjahres lagen, stiegen die Verkäufe im Bereich Rapid PCB Prototyping deutlich an. Hier wuchs der Umsatz um 11% auf 2.621 T€.

Das Ergebnis fällt mit 700 T€ um 240 T€ niedriger aus als im Vorjahreszeitraum. Die Vergleichbarkeit der beiden ersten Quartale 2006/2005 wird allerdings durch zwei Faktoren eingeschränkt. Zum einen wurde 2005 das Ergebnis durch einen außerordentlichen Ertrag aus dem Verkauf der Stencilproduktion in Nordamerika erhöht, zum anderen wurden 2006, anders als im Vorjahr, bereits im ersten Quartal Rückstellungen für Tantiemen gebildet. Nach Bereinigung um diese Sondereffekte ergäbe sich eine Ergebnissteigerung um 166 T€.

Die EBIT-Marge, also das Verhältnis von operativem Ergebnis und Umsatzerlösen, betrug 18,5%. Im Gesamtjahr 2005 wurde eine Marge von 17,1% erwirtschaftet. Das Ziel eines profitablen Wachstums wurde damit im ersten Quartal 2006 erreicht.

Auftragsbestand und aktueller Auftragseingang deuten darauf hin, dass sich das Unternehmen auch im laufenden Geschäftsjahr positiv entwickeln und von den Trends des weltweiten Elektronikmarktes zur Miniaturisierung, zu kürzeren Produktzyklen und höherer Produktivität profitieren kann. So stand am 31. März 2006 im LPKF-Konzern ein Auftragsbestand von 8.374 T€ einem Vorjahreswert von 4.658 T€ gegenüber. Dies entspricht einem Zuwachs von 79,8%. Der Anstieg des kumulierten Auftragseingangs in den ersten 3 Monaten des laufenden Geschäftsjahrs im Vorjahresvergleich um 1.215 T€ auf 8.719 T€ ist ebenfalls erfreulich.

Die positive Entwicklung in den Bereichen Kunststoffschweißen und 3D-MID ist besonders hervorzuheben, weil sich die Investitionen der Vergangenheit in diese Geschäftsfelder auszuzahlen beginnen.

Das Management erwartet im Jahresverlauf weitere Impulse durch neue und qualitativ verbesserte Produkte, die in den kommenden Monaten auf den Markt gebracht werden. Der Umsatz soll im laufenden Geschäftsjahr 41 Mio. € erreichen und bis Ende 2007 auf 50 Mio. € gesteigert werden.

Bernd Hackmann

Bernd Lange



Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung (in T€)

	01.01.- 31.03.2006	01.01.- 31.03.2005
Umsatzerlöse	8.141	6.958
Sonstige betriebliche Erträge	207	520
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	913	-144
Andere aktivierte Eigenleistungen	183	100
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	2.590	1.630
Personalaufwand	3.094	2.392
Abschreibungen auf Sachanlagen (und immaterielle Vermögenswerte)	352	340
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	0	0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.901	1.439
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>1.507</b>	<b>1.633</b>
Zinserträge	46	46
Zinsaufwendungen	42	39
Beteiligungserträge	0	0
Erträge / Aufwendungen nach der Equity-Methode aus bilanzierten Finanzanlagen	0	0
Sonstige Erlöse / Aufwendungen	0	0
<b>Ergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)</b>	<b>1.511</b>	<b>1.640</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	590	644
Außerordentliche Erträge/Aufwendungen	0	0
<b>Ergebnis vor Minderheitenanteilen</b>	<b>921</b>	<b>996</b>
<b>Minderheitenanteile</b>	<b>221</b>	<b>56</b>
<b>Konzernergebnis</b>	<b>700</b>	<b>940</b>

Konzernbilanz (in T€)

Aktiva	31.03.2006	31.12.2005
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Liquide Mittel	4.213	5.572
Wertpapiere des Umlaufvermögens	2.806	3.049
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.627	6.313
Forderungen im Verbundbereich	0	0
Vorräte	15.157	13.010
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	1.004	938
<b>Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt</b>	<b>28.807</b>	<b>28.882</b>
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		
Sachanlagevermögen	9.713	8.074
Immaterielle Vermögenswerte	894	761
Geschäfts- oder Firmenwert	74	74
Finanzanlagen	0	0
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	0	0
Ausleihungen	2	3
Latente Steuern	426	426
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	136	153
Sonstige Vermögenswerte	204	204
<b>Langfristige Vermögenswerte, gesamt</b>	<b>11.449</b>	<b>9.695</b>
<b>Aktiva, gesamt</b>	<b>40.256</b>	<b>38.577</b>

Ergebnis pro Aktie (in €)

	01.01.- 31.03.2006	01.01.- 31.03.2005
Ergebnis pro Aktie (unverwässert)	0,06	0,09
Ergebnis pro Aktie (verwässert)	0,06	0,09
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	10.838.347	10.597.895
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	11.009.147	10.651.007

Segmentberichterstattung (in T€)  
nach Produktlinien per 31.03.2006

Außenumsatz	2006	2005
Lasersysteme	4.736	3.357
Rapid PCB Prototyping	2.621	2.359
Inspektions- und Sondersysteme	438	780
Produktionsdienstleistungen	259	368
Sonstiges	87	94
Nicht verteilt	0	0
<b>Gesamt</b>	<b>8.141</b>	<b>6.958</b>

Betriebsergebnis	2006	2005
Lasersysteme	1.374	1.198
Rapid PCB Prototyping	225	290
Inspektions- und Sondersysteme	124	221
Produktionsdienstleistungen	33	162
Sonstiges	8	7
Nicht verteilt	-257	-245
<b>Gesamt</b>	<b>1.507</b>	<b>1.633</b>

Passiva	31.03.2006	31.12.2005
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	52	61
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	736	517
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.074	1.612
Verbindlichkeiten im Verbundbereich	0	0
Erhaltene Anzahlungen	687	491
Rückstellungen	1.648	2.720
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	0	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.930	1.684
Rechnungsabgrenzungsposten	50	43
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt</b>	<b>7.177</b>	<b>7.128</b>
<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>		
Langfristige Darlehen	2.488	1.736
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen	10	10
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Latente Steuern	569	549
Pensionsrückstellungen	285	284
Rechnungsabgrenzungsposten	319	316
<b>Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt</b>	<b>3.671</b>	<b>2.895</b>
<b>Minderheitenanteile</b>	<b>2.378</b>	<b>2.173</b>
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital	10.838	10.838
Kapitalrücklage	3.901	3.901
Eigene Anteile	0	0
Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	0	-3
Marktbewertung Wertpapiere	-31	-29
Rücklage anteilsbasierte Vergütung	106	93
Bilanzgewinn / Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen)	12.845	12.145
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis (Währungsumrechnung)	-629	-564
<b>Eigenkapital, gesamt</b>	<b>27.030</b>	<b>26.381</b>
<b>Passiva, gesamt</b>	<b>40.256</b>	<b>38.577</b>



### Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung (in T€)

Aufstellung über die Veränderungen des Eigenkapitals zum 31.03.2006 (Vorjahr in Klammern)

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Andere Gewinnrücklagen	Marktbewertung Sicherungsschäfte	Marktbewertung Wertpapiere	Rücklage anteilsbasierte Vergütung	Bilanzgewinn	Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung	Summe
Stand 1.1.2006 vor Verrechnung eigener Anteile und Marktbewertung Wertpapiere	10.838	3.901	4.700	-3	-29	93	7.445	-564	26.381
Stand 1.1.2005 vor Verrechnung eigener Anteile	(10.648)	(3.768)	(4.000)	(-1)	(0)	(42)	(5.518)	(-961)	(23.014)
Verrechnung eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(-50)	(-97)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(-147)
Zugang durch Marktbewertung Wertpapiere	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Stand 1.1.2006 bzw. 1.1.2005 nach Verrechnung eigener Anteile und Marktbewertung Wertpapiere	10.838	3.901	4.700	-3	-29	93	7.445	-564	26.381
	(10.598)	(3.671)	(4.000)	(-1)	(0)	(42)	(5.518)	(-961)	(22.867)
Kosten der Eigenkapitalbeschaffung	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Einzahlungen durch Kapitalerhöhungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Rückkauf eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Ausgabe eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Zugang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Abgang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	3	0	0	0	0	3
	(0)	(0)	(0)	(1)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1)
Zugang aus Marktbewertung Wertpapiere	0	0	0	0	-2	0	0	0	-2
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Einstellung in Rücklagen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Entnahme aus Rücklagen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Ausschüttungen an Anteilseigner	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Konzernergebnis	0	0	0	0	0	0	700	0	700
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(940)	(0)	(940)
Aufwand für gewährte Optionsrechte	0	0	0	0	0	13	0	0	13
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10)	(0)	(0)	(10)
Verrechnung Unterschiedsbetrag aus dem Erwerb von Minderheitenanteilen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Sonstige Differenzen aus der Währungsumrechnung	0	0	0	0	0	0	0	-65	-65
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(216)	(216)
Stand 31.03.2006	10.838	3.901	4.700	0	-31	106	8.145	-629	27.030
Stand 31.03.2005	(10.598)	(3.671)	(4.000)	(0)	(0)	(52)	(6.458)	(-745)	(24.034)

### Konsolidierungskreis

Neben der Konzernmutter LPKF Laser & Electronics AG, Garbsen, sind folgende Tochterunternehmen in den Konzernabschluss einbezogen worden:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb / Gründung
LaserMicronics GmbH	Garbsen / Deutschland	100,0	1989
LPKF Laser & Elektronik d.o.o.	Kranj / Slowenien	75,0	1995
LPKF Laser & Electronics Inc.	Wilsonville / USA	85,0 (Vj.: 60,0)	1994/1999/2005
LPKF Services Inc. (vormals: A-Laser Inc.)	Beaverton / USA	100,0	1995/1999
LPKF Motion & Control GmbH	Suhl / Deutschland	50,9	1991/1999
LPKF Properties LLC	Wilsonville / USA	60,0	1999
LPKF France S.A.R.L.	Lisses / Frankreich	94,0	1999
LPKF Laser Components GmbH	Garbsen / Deutschland	100,0 (Vj.: 80,0)	1999/2005
LPKF (Tianjin) Co. Ltd.	Tianjin / China	100,0	2000
LPKF Laser & Electronics (ASIA) Ltd.	Hongkong / China	100,0	2005

### Anteilsbesitz der Organmitglieder

	31.03.2006	31.12.2005
<b>Vorstand</b>		
Bernd Hackmann	193.200	193.200
Bernd Lange	500	500
<b>Aufsichtsrat</b>		
Bernd Hildebrandt	871.746	871.746
Klaus Sülter	26.043	658.800

### Belegschaft

Die Mitarbeiterzahl setzt sich wie folgt zusammen

	31.03.2006	31.12.2005
Produktion	71	63
Vertrieb	59	58
Forschung und Entwicklung	56	54
Technik und Verwaltung	74	73
	<b>260</b>	<b>248</b>



### Konzern-Kapitalflussrechnung gemäß IAS 7 in T€

	01.01. - 31.03.2006	01.01. - 31.03.2005
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>		
Ergebnis des Berichtszeitraums	700	940
Minderheitenanteile	221	56
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	352	340
Veränderung der Rückstellungen und Wertberichtigungen	-1.023	635
Gewinne / Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen	-10	-321
Veränderung der Vorräte, Forderungen u. sonstige Aktiva	-1.555	-2.594
Veränderungen der Verbindlichkeiten sowie sonstige Passiva	852	337
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	31	-201
<b>Mittelabfluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>-432</b>	<b>-808</b>
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>		
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-28	-17
Investitionen in Sachanlagen	-2.120	-202
Investitionen in Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus dem Verkauf von Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus Anlageabgängen	50	479
<b>Mittelab-/zufluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-2.098</b>	<b>260</b>
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>		
Zahlung Dividende	0	0
Erlöse aus Eigenkapitalzuführungen	0	0
Erwerb eigener Anteile	0	0
Tilgung Wandelschuldverschreibung	0	0
Kosten Eigenkapitalbeschaffung	0	0
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	1.000	0
Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-)Krediten	-108	-108
Auszahlungen für Finanzierungsleasing	-9	-9
<b>Mittelzu-/abfluss aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>883</b>	<b>-117</b>
<b>Veränderung des Finanzmittelbestands</b>		
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestands	-33	62
Veränderung des Finanzmittelbestands	-1.647	-665
Finanzmittelbestand am 1.1.2006	8.564	7.125
<b>Finanzmittelbestand am 31.3.2006</b>	<b>6.884</b>	<b>6.522</b>
<b>Zusammensetzung des Finanzmittelbestands</b>		
Liquide Mittel	4.213	4.991
Kurzfristige Finanzanlagen	2.806	1.647
Kontokorrentverbindlichkeiten	-135	-116
<b>Finanzmittelbestand</b>	<b>6.884</b>	<b>6.522</b>

### Verkürzter Konzernanhang

Dieser Zwischenbericht zum 31. März 2006 wird nach den IFRS aufgestellt. Die Interpretationen des International Financial Interpretations Committee (IFRIC) werden beachtet. Alle Zahlen der Vorperioden sind nach den gleichen Grundsätzen ermittelt worden.

Es werden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Berechnungsmethoden im Zwischenabschluss befolgt wie im letzten jährlichen Abschluss.

Schätzungen von Beträgen, die in früheren Zwischenberichtsperioden des aktuellen Geschäftsjahres, dem letzten jährlichen Abschluss oder in früheren Geschäftsjahren dargestellt wurden, sind im vorliegenden Zwischenbericht nicht geändert worden.

Im Berichtszeitraum betragen die FuE-Aufwendungen T€ 872 (Vorjahr T€ 694).

Seit dem letzten Bilanzstichtag haben sich hinsichtlich der Eventualschulden und Eventualforderungen keine Änderungen ergeben.